
DRS n.   514  del    04.08.2023 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale

Servizio 2° Segreteria Co.Re.Com. 
  IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  testo  unico  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana
approvato con D.P. Reg. del 28/02/1979, n. 70;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 e s.m.i;
VISTA la L.R. 16.12.2008 n. 19 - Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D.P. reg. 18 gennaio 2013, n. 6;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio";
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 "codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;
VISTO  il  D.P.Reg.  5  aprile  2022  n.9  concernente:  “regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  l.r.
16.12.2008,  n.  19 rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13,
comma 3 della L.r. 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato il 1 giugno 2022 nella GURS n. 25;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);
VISTO il  D.L.  16/07/2020  n.  76  convertito  in  legge  11/09/2020 n.  120  recante  Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l'innovazione digitale;
VISTE  le  Linee  Guida  ANAC di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  8  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2023-2025;
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 1° marzo 2023, n. 106 con cui si approva, tra gli altri,
il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025” e il “Bilancio
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025”;
VISTA la convenzione con decorrenza dal 1.1.2023, con durata quinquennale, per l'esercizio delle
funzioni delegate in tema di comunicazioni tra AGCOM e Corecom Sicilia, che all'art. 7 prevede
l'assegnazione  al  Corecom Sicilia  un  contributo  il  cui  importo  è  calcolato  secondo  la  Tabella
allegata alla delibera n. 427/22/CONS per l'importo complessivo di € 209.533,01 annuo;
VISTA la Delibera n. 12 del 16 marzo 2023 con la quale il Comitato Regionale per le Comunicazioni Sicilia
prende atto della Delibera n. 427/22/CONS, dell'Accordo Quadro 2023 e delle convenzioni attuative tra lo
stesso Comitato e l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni – AGCOM;
VISTO il D.D. n. 356/2023 del 31 marzo 2023 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione,  con il  quale  sono state introdotte  le
seguenti variazioni di competenza e di cassa iscrivendo al capitolo 104543 la somma di euro 605.510,17
quale dotazione di competenza per l'esercizio finanziario 2023;
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 42307 del 13/12/2022 formulata a società specializzata nel settore
promo pubblicitaria dei siti istituzionali con la quale è stata richiesta la migliore offerta per la pubblicazione
e consultazione di comunicati stampa all'interno del “Notiziario di agenzia” ed inoltre la creazione di una
pagina dedicata a Corecom Sicilia nella pagina regionale e relativa dissemination sui siti partner siciliani
nell'ambito delle funzioni delegate al Co.Re.Com. Sicilia dall'AGCOM per l'anno 2023;
CONSIDERATO che il preventivo, rispondente ai servizi richiesti, è risultato essere quello  formulato via
e_mail in data 16/12/2022 da parte della Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. (P.I. 01868790849) per un importo
pari a euro 6.000,00 oltre IVA al 22%, formulato con e-mail del 27 dicembre 2022;



VISTO l'RDO n. 3377146 (CIG: ZEC39526C5) con il quale si  identifica la  Agenzia di Stampa Italpress
s.r.l. (P.I. 01868790849);
VISTA la Determina Dirigenziale n. 44119 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il preventivo della
Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. (P.I. 01868790849) per un importo complessivo pari a euro 6.000,00 oltre
IVA al  22% e di  procedere all'affidamento diretto su Me.Pa.  alla Agenzia di  Stampa Italpress s.r.l.  (P.I.
01868790849) per la fornitura del servizio di Pagina Web, brandizzata “Corecom Sicilia”, della trasmissione
sui nostri profili social e della attività di dissemination delle notizie (fino ad un massimo di 20 nel semestre)
su Target Sicilia/Top News-Sicilia per un semestre (gennaio-giugno 2023)  CIG: ZEC39526C5 nell'ambito
delle funzioni delegate al  Co.Re.Com. Sicilia dall'AGCOM, con imputazione sul capitolo di spesa 104543 -
“Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Co.Re.Com. Sicilia dall'AGCOM;
VISTA la dotazione finanziaria sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n. 104543 – Spese
relative  allo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  al  Corecom  Sicilia  dall’AGCOM  –  per  l’esercizio
finanziario 2023 – Codice U.1.03.02.02.999;
CONSIDERATO che per problemi amministrativi/contabili non è stato possibile formalizzare il rapporto
con la Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. (P.I. 01868790849);
VISTO il DSG n. 503/Area 1/S.G. del 01/08/2023 con la quale il Segretario Generale ha conferito l'incarico
al  Dott.  Salvatore  Buscemi  l'incarico di  dirigente  ad interim al  Servizio 2°  “Segreteria  Corecom” della
Segreteria Generale con decorrenza dal 5 luglio 2023;
VISTO il Verbale n. 15 del 31/07/2023 con il quale il Comitato ha deliberato, visto il tempo trascorso, di
contattare urgentemente per le vie brevi la Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. al fine di riformulare un nuovo
preventivo per il periodo settembre/dicembre 2023;
VISTA la e_mail dell'1/08/2023 prot. n. 31017 dell'1/08/2023 con la quale la Agenzia di Stampa Italpress
s.r.l. (P.I. 01868790849) ha comunicato una nuova proposta per il quadrimestre settembre/dicembre 2023 per
un importo pari a euro 4.000,00 oltre IVA al 22%;
RITENUTO per quanto esplicitato in premessa di dovere impegnare la somma complessiva di euro 4.880,00
di cui euro 4.000,00 di imponibile a favore della Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. ed euro 880,00 per IVA al
22%, in favore della Regione Siciliana  e di procedere all'affidamento diretto su Me.Pa. alla Agenzia di
Stampa Italpress s.r.l. (P.I. 01868790849) per la fornitura del servizio di Pagina Web, brandizzata “Corecom
Sicilia”, della trasmissione sui nostri profili social e della attività di dissemination delle notizie (fino ad un
massimo di 20 nel quadrimestre) su Target Sicilia/Top News-Sicilia per il quadrimestre settembre/dicembre
2023 -  CIG: ZEC39526C5 nell'ambito delle funzioni  delegate al   Co.Re.Com. Sicilia dall'AGCOM, con
imputazione  sul  capitolo  di  spesa  104543 -  “Spese  relative  allo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  al
Co.Re.Com. Sicilia dall'AGCOM;
VISTA la dotazione finanziaria sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n. 104543 – Spese
relative  allo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  al  Corecom  Sicilia  dall’AGCOM  –  per  l’esercizio
finanziario 2023
PRESO ATTO  che  il  provvedimento  risulta  compatibile  con  quanto  previsto  dalla  circolare  n.  13  del
28.9.2020, ed in particolare con la categoria n. 5 “Spese per lavori, servizi e forniture limitatamente alla
verifica dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs n. 50/2016;

D E C R E T A

ART. 1
Per le motivazioni esposte in premessa, si approva il documento generato dalla piattaforma Me.Pa.

relativo  alla  trattativa  diretta  n.  3377146 del  28/12/2022 e  si  impegna   la  somma complessiva  di  euro
4.880,00,  di  cui euro  4.000,00 di  imponibile  a  favore  della  Agenzia  di  Stampa  Italpress  s.r.l. (P.I.
01868790849) ed euro 880,00 per IVA al 22%, in favore della Regione Siciliana;

ART. 2
 Di procedere all'affidamento diretto su Me.Pa. alla Agenzia di Stampa Italpress s.r.l. per la fornitura
del servizio di Pagina Web, brandizzata “Corecom Sicilia”, della trasmissione sui nostri profili social e della
attività di dissemination delle notizie (fino ad un massimo di 20 nel semestre) su Target Sicilia/Top News-
Sicilia  per  il  quadrimestre  settembre/dicembre  2023  -  CIG:  ZEC39526C5 nell'ambito  delle  funzioni
delegate  al   Co.Re.Com.  Sicilia  dall'AGCOM, con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  104543 -  “Spese



relative  allo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  al  Co.Re.Com.  Sicilia  dall'AGCOM; –  Codice
U.1.03.02.02.999.

ART.3
Al pagamento della somma dovuta si  provvederà al termine della fornitura del servizio, previa

presentazione di regolare documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e
di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario.

ART. 4
Il presente provvedimento sarà inoltrato al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei

contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on_line  e  sarà
trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  per  la  presidenza per  la  registrazione ai  sensi  dell'art.9  della  l.r.  del
15.4.2021 n.9.

  Palermo, 04.08.2023
IL DIRIGENTE 

Dott. Salvatore Buscemi


		2023-08-04T13:27:49+0200
	SALVATORE BUSCEMI




